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یک شبانه روز 24ساعت نیست!
دانشمندان با دقت بی نظیری اندازه یک شبانه روز را محاسبه کردند و نتیجه چیزی بیشتر از 24ساعت  بود

رتبه ثابت ایران در رده بندی 
سرعت اینترنت

داده های سایت اسپید تست نشــان می دهد که میانه سرعت 
اینترنت موبایل و ثابت ایران در جدول رتبه بندی کشورها در 

 ماه اکتبر نسبت به سپتامبر تغییری نداشته است.
به گزارش همشهری، میانه سرعت اینترنت موبایل کشور در  ماه 
اکتبر 31.66مگابیت بر ثانیه بوده و در جایگاه 75 قرار گرفته 
است. این رتبه در  ماه ســپتامبر هم 75 بوده است.همچنین 
جدول اسپیدتست نشان می دهد که میانه سرعت اینترنت ثابت 
ایران در  ماه اکتبر 13.03مگابیت بر ثانیه بوده و همان جایگاه 
 ماه سپتامبر رتبه 153را حفظ کرده است.البته عدد میانه ها در 
این دو  ماه تغییراتی داشته است؛ ازجمله میانه سرعت اینترنت 
موبایل کشور در  ماه سپتامبر سرعت31.67 را نشان می دهد که 
0.01 بیشتر از اکتبر است.این در حالی است که میانه سرعت 
اینترنت ثابت ایران در  ماه سپتامبر 11.66مگابیت بر ثانیه بوده 
است؛ بنابراین در  ماه اکتبر کمتر از 2مگابیت بر ثانیه به اینترنت 
ثابت اضافه شده است.گزارش اسپیدتست اما از اینترنت جهانی 
حاکی است که میانه ســرعت اینترنت موبایل 4۸.47 و میانه 
ســرعت اینترنت ثابت جهان هم در  ماه اکتبر ۸7.7۹ مگابیت 
بر ثانیه بوده است.میانه سرعت اینترنت موبایل امارات متحده 
عربی با26۹.41 مگابیت بر ثانیه و قطر بــا 206.۸0 مگابیت 
بر ثانیه در جایگاه اول و دوم فهرســت اسپیدتست قرار دارند.

در رده های ســوم و چهارم هم کویت با میانه سرعت اینترنت 
موبایل 1۹1.74مگابیت بر ثانیه و چین با 164. 14مگابیت بر 
ثانیه قرار دارند.ماکائو که شاید کمتر اسم آن به گوش ما رسیده 
باشــد با 155.75مگابیت بر ثانیه و نروژ بــا 146.02مگابیت 
بر ثانیه به ترتیب در رده های پنجم و ششــم قراردارند.جالب 
آنکه کره جنوبی با 3پله صعود و میانه سرعت اینترنت موبایل 
145.25مگابیت بر ثانیه رتبه هفتم را از آن خود کرده اســت 
و در رتبه هشتم هم دانمارک با میانه سرعت 143.63مگابیت 

بر ثانیه قرار دارد.

کوتاه تر  از گزارش

رویکرد قوه قضاییه همکاری با نهادهای پژوهشی است
محمد کاظمی فرد، رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه: مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه 
همواره رویکرد همکاری با نهادهای پژوهشی و دانشگاه های کشور را داشته و در سال های اخیر این موضوع 

رشد چشمگیری داشته است. 

مشاهده سبز شدن آسمان مریخ برای نخستین بار
مدارگرد آژانس فضایی اروپا برای نخســتین بار سبز شدن آسمان شــب مریخ را به ثبت رساند. درخشش سبز 
رنگ آسمان شب مریخ برای نخستین بار دیده شده اســت. این در حالی است که کاشفان آینده مریخ ممکن 
است بتوانند این رخداد درخشان و باشکوه را زمانی که آسمان در نواحی قطبی سیاره سرخ، صاف است، ببینند.

شاید دانستن خیلی از نکته های علمی ظریف برای عامه مردم نه 
مهم باشد و نه تأثیری در پیشبرد امور روزانه شان داشته باشد، 
اما ممکن است به دانشمندان کمک کند مدل های آب و هوایی 
دقیق تری بسازند. به عنوان مثال، ما می دانیم که یک روز روی 
زمین 24ســاعت یا 86400ثانیه طول می کشد. اما جالب است 
بدانید که این عدد دقیق و بدون تغییر نیست. بلکه طول دقیق 
یک روز روی زمین به مدت زمانی که طول می کشد سیاره محل 
سکونت  یک دور کامل بچرخد، بستگی دارد. این اتفاق به سبب 
رویدادهای طبیعی مانند زلزله و فوران های آتشفشانی و همچنین 
تغییرات ظریف تر ناشی از چرخش فلز مایع در هسته بیرونی زمین 

به دور هسته جامد داخلی آن رخ می دهد.

ناچیز اما مفید
دانشمندان می گویند که این آشفتگی های در حد میلی ثانیه، کوچک 
و غیرقابل پیش بینی هستند، اما اندازه گیری آنها مفید است. اولریش 

شرایبر، استاد دانشگاه فنی مونیخ در آلمان گفت: »نوسانات چرخش 
نه تنها برای نجوم مهم است، بلکه برای ایجاد مدل های آب و هوایی 
دقیق و درک بهتر پدیده هــای آب و هوایی مانند ال نینو، به آنها نیاز 
فوری داریم  و هر چه داده ها دقیق تر باشــند، پیش بینی ها دقیق تر 
است.« ال نینو یکی از چرخه های مشهور آب و هوایی جهان است که 
هر 2 تا 7 سال یک بار باعث ایجاد ناهنجاری های بزرگی در آب و هوای 
سراسر زمین می شود. ازجمله این ناهنجاری ها می توان به سیلاب های 
ناگهانی، خشکسالی، قحطی و اپیدمی اشاره کرد. این پدیده به عبارت 
ساده یک رخداد اقلیمی کلان است که بر اثر رهاشدن انرژی انباشته 
در بزرگ ترین حوزه اقیانوسی جهان یعنی جنوب اقیانوس آرام رخ 
می دهد. نشانه اولیه آن هم تغییر جهت جریان آب های سرد و گرم و 

همچنین بادهای این منطقه است.

اندازه گیری بی سابقه 
شرایبر و همکارانش این تغییرات بسیار ظریف در طول روز را با دقت 
بی سابقه ای اندازه گیری کردند. برای این کار آنها از یک ژیروسکوپ 
حلقه ای لیزری، به شکل یک پیست مسابقه مربعی با عرض 4متر 
استفاده کردند که در یک محفظه تحت فشار در رصدخانه ژئودتیک 

Wettzell، در آلمان قرار داشت. به گفته تیم تحقیقاتی، این دستگاه 
در سنگ بستر در عمق 6متری قرار دارد، بنابراین پرتوهای لیزر آن 
تنها تحت تأثیر تغییرات چرخش زمین قرار دارند و نه سایر عوامل 
محیطی. ژیروسکوپ مورد استفاده دارای 2پرتو لیزر است که یکی در 
جهت عقربه های ساعت و دیگری در خلاف جهت عقربه های ساعت 
حرکت می کند. اگر زمین کاملا متعادل بود، هر دو پرتو مســافت 
یکســانی را طی می کردند، اما این دســتگاه از آنجا که در معرض 
تکان های زمین است، بنابراین یکی از 2پرتو لیزر فاصله کمی کمتر از 

دیگری را پوشش می دهد.

6میلی ثانیه بیشتر
شرایبر و همکارانش با محاسبه این تفاوت ها به این نتیجه رسیدند که 
چرخش سیاره زمین در طول زمان اندکی تغییر می کند و در بازه هایی 
که چند هفته یا بیشتر طول می کشد تا 6میلی ثانیه در نوسان است. 
 آنها نتایج خود را در مقاله ای که در ســپتامبر2023 در مجله علمی

 Nature Photonics منتشــر شــد، گزارش کردند. در ماه های 
آینده، محققان قصد دارند ژیروسکوپ لیزری را بیشتر ارتقا بدهند تا 

اندازه گیری های دقیق تری را ارائه دهد.

ساختار 
پررمزوراز زمین

ساختار زمین، فراتر از پوسته نازک آن که 
ما روی آن زندگی می کنیم، نامشــهود است و در 

نتیجه تصور آن سخت است. دانشمندان مدت هاست 
که در مورد لایه پنجم چیزهایی کشف کرده اند، مانند اینکه 

یک توپ فلزی با عرض 6۵0کیلومتر در داخل هسته داخلی 
وجود دارد که به درســتی به عنوان درونی ترین هسته داخلی 
نامیده می شــود. از زمانی که برای نخستین بار در سال2002 
نظریه پردازی شد، دانشمندان چندین بار وجود آن را تأیید 

کردند که آخرین بار در مارس2022 بود. با این حال، به دلیل 
اینکه زیر لایه های مختلف زمین پنهان شده و در 

اعماق هسته داخلی سیاره قرار دارد، حجم 
درونی ترین هسته داخلی به خوبی 

درک نشده است.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

خبر

 آمازون، رقیب اینترنت
 ماهواره ای استارلینک

آمازون با پرتاب 2نمونه اولیه از ماهواره های اینترنتی تبدیل 
به رقیب ماهواره های اینترنتی ایلان ماسک می شود.

به گزارش رویترز، قرار اســت طی این پروژه فرایند ارسال 
ماهواره های عملیاتــی از نیمه2024 میلادی آغاز شــود. 
شبکه اینترنت ماهواره ای کوییپر آمازون قرار است با شبکه 
استارلینک متعلق به ایلان ماســک رقابت کند و سرویس 
پهنای باند برای مشتریان، شــرکت ها و دولت ها در سراسر 
جهان ارائه کند.آمازون اعلام کرد در 30روز نخست پرتاب 
نمونه اولیه ماهواره ها، آنها به موفقیت 100درصد دســت 
یافتند. همچنین این خرده فروش آنلایــن از ماهواره های 
نمونه اولیه برای تماس های ویدئویی دو طرفه کوتاه مدت، 
پخش فیلم سینمایی با کیفیت بالا در سرویس پرایم ویدئو و 
سفارش آیتم هایی از وب سایت آمازون استفاده کرده است.

راجیو بادیــال نایب رئیس بخش تکنولــوژی پروژه کوییپر 
می گوید: ما هنوز باید فعالیت های زیادی انجام دهیم و تولید 

انبوه هم کار ساده ای نیست.

مطالعــات بانــک مرکــزی کره جنوبــی 
نشــان داد هــوش مصنوعــی ممکــن 
اســت طــی 2دهــه آینــده، جایگزیــن 
۴میلیون شغل یعنی معادل ۱۴درصد 
از مشــاغل ایــن کشــور شــود. به نظــر 
می رسد کارکنان با درآمد بالاتر و سوابق 
تحصیلــی بهتــر، بــا تهدیــد بزرگ تــری 
روبه رو هســتند، چون هوش مصنوعی 
می توانــد کار تحلیلی و شــناختی آنها را 

راحت تر انجام دهد.

4
میلیون  

شغل

خوشــه  یــک  کمــک  بــا  دانشــمندان 
کهکشــانی که بافــت فضا-زمــان را مانند 
ذره بین می پیچد، توانســتند 2کهکشــان 
از دورترین کهکشــان های مشاهده شده 
را کشف کنند. این کهکشان ها در فاصله 
33میلیارد سال نوری از ما قرار دارند. این 
کهکشان ها در پشت خوشه پاندورا یا آبل 

27۴۴پنهان هستند.
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سال نوری


